
Jak se odhaluje padělek J.Lady 

Co k takovému odhalení potřebujeme.: 

1.     Originální obraz Josefa Lady 

2.     Znalosti 
3.     Zájem o veřejné věci 
4.     Osobní statečnost 

  

Jeden významný sběratel se nepřestával divit, když objevil v katalogu jedné 
známé aukční společnosti obraz, který se nacházel  v jeho vlastnictví. Obraz 
však  neprodával. Po bližším prozkoumání  svého a nabízeného obrazu zjistil, že 
prodávaný obraz Josefa Lady s názvem Zimní radovánky je poněkud odlišný od 
toho jeho. Ta odlišnost spočívala  v tom, že neseděla barevnost a rozměry.  Na 
zadní straně  jeho obrazu  byl i přípis s familiérním  vzkazem od  Josefa Lady a 
básníka Křičky, který těžko mohl být na jiném obraze. 

Sběratel nelenil, rozrámoval obraz a dal na plotr. Zjistil, že  jeho a prodávaný 
obraz jsou totožné včetně poměru rozměrů stran. Co to asi znamená? ptal se 
sběratel. Prolistoval odborné publikace a časopisy, které popisují jeho obraz a 
zjistil, že  v nich  nejsou zmínky o rozměrech obrazu.  Z toho vyvodil, že 
padělatelé obraz dokázali obraz zkopírovat , ale nemohli  zachytit původní 
barvu, poněvadž obraz neměli k dispozici, jen tisk, proto byly odlišné barvy a 
jiné rozměry. 

Nás sběratel nelenil a oznámil jím zjištěné skutečnosti  policii. Ta dlouhodobě 
pátrala a závěr byl takový, že  trestní oznámení bylo odloženo z důvodu, že 
nebylo možné zjistit pachatele. Policie svůj postup odůvodnila nelogicky- 
„nevíme, kdy bylo falzum zhotoveno  a trestný čin by tím mohl být promlčen.“  

Takový závěr jistě padělatele pouze povzbudil.  Dá se předpokládat, že obraz 
bude dále předmětem obchodu.  Doporučujeme zájemcům o zakoupení obrazu 
J.Lady, aby si prohlédli složku  Falza-aktuální seznam na  www.falzum.cz, kam 
byl padělaný obraz vložen 

  

  

V uvedeném případě padělatelé neměli obraz k dispozici. Složitější odhalování 
bude , když padělatelé budou vyhotovovat falza podle originálu obrazu, ke 
kterému budou mít přístup. 


